
 

  MUNICIPALITÀ  3

STELLA – S. CARLO ALL’ARENA

Direzione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
n. E1531/2025/10 del 7/08/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE ESITI DELL'AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE
ANNUALE DI SPAZI ORARI DEL CAMPO DI CALCIO  “A 11” SITO NEL PARCO DI
VILLA CAPRICCIO PER LA STAGIONE AGONISTICA 2025/2026

Il Direttore

Premesso che

- il DUP 2025/2027, approvato con deliberazione n. 75 del Consiglio Comunale in data 22.10.2024,
Missione  06  Programma  01  -  Sport  e  Tempo  Libero  -  ha  posto  quale  Obiettivo  Strategico  di
riferimento: “L'attuazione delle politiche concernenti le attività ricreative, al tempo libero e allo sport”  attraverso la
realizzazione  di  iniziative  sportive,  rivolte  ai  cittadini  di  tutte  le  fasce  d'età,  in  collaborazione  con
associazioni,  oratori  e  altri  enti  presenti  sul  territorio  della  Municipalità  ed  “il  supporto  alle  iniziative
finalizzate a promuovere l'uso degli impianti sportivi, mediante la stipula di apposite convenzioni...”;

- la Municipalità 3 riconosce nella pratica delle attività sportive un diritto sociale nonché uno strumento
di educazione, di formazione personale e civile, di prevenzione e tutela della salute e, pertanto, intende
garantire la più ampia fruibilità degli  impianti  sportivi  insistenti  sul proprio territorio da parte della
collettività;

- presso il parco di Villa Capriccio, sito in Via Lieti nel quartiere Capodimonte, insistono campi sportivi
specificamente  individuati  come  impianti  di  competenza  municipale  dalla  Deliberazione  di  Giunta
Comunale n. 275 del 20.04.2016, tra i  quali  un “Campo da Calcio “a 11”  corredato di  strutture adibite  a
spogliatoi e bagni”;

-  su  detto  impianto  sportivo  è  stato  istituito  il  servizio  a  domanda  individuale  giusta  Delibera  di
Consiglio Comunale n. 63 del 30.09.2024, di approvazione della Delibera di Giunta Comunale n. 327
avente ad oggetto: “proposta al Consiglio Comunale di istituzione del Servizio pubblico a domanda individuale del

Via Lieti a Capodimonte, 97 · 80137 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952447
municipalita3@pec.comune.napoli.it     · www.comune.napoli.it

mailto:municipalita3.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


Campo di calcio a 11 di Villa Capriccio, determinazione delle tariffe, del sistema delle agevolazioni e delle modalità di
gestione per l’esercizio finanziario 2024– variazione di bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024”;-

- Ai sensi dell’art. 5 del vigente Regolamento Municipale per l’ “utilizzo e la gestione degli impianti sportivi a
rilevanza  municipale  ricadenti  nell’ambito  territoriale  della  III  Municipalità,  ubicati  all’interno  del  Parco  di  Villa
Capriccio”, “Il campo grande principale (di calcio a 11) sarà assegnato, a seguito di regolare bando, ad un massimo di 6
Società/Associazioni con durata annuale. Detta assegnazione prevede per ciascun aggiudicatario l’utilizzazione della
struttura per, al massimo, 2 giorni settimanali (da scegliere tra Martedi’, Mercoledi’, Giovedi’, Venerdi’), in fasce orarie
giornaliere  che  vanno  dalle  ore  15:00  alle  ore  20:30.  Ciascuna  Società/Associazione  potrà,  nell’ambito  temporale
descritto, chiedere l’assegnazione di un minimo di 1,30 ore (un ora e mezza) ad un massimo di 2,30 ore (due ore e mezza)
al  giorno.  Il  canone,  pertanto,  sarà  dovuto  da  parte  di  ogni  Società/Associazione  aggiudicataria  per  un  importo
corrispondente al numero di ore settimanali assegnate, con l’applicazione della vigente tariffa comunale. Le istanze di
assegnazione dovranno essere presentate, entro il termine previsto, nell’apposito bando annuale (in ogni caso la durata
dell’assegnazione non potrà superare il termine del 30 giugno di ogni anno)”;

-  Con Deliberazione n. 174 del 27.12.2014, il Consiglio Comunale ha approvato, per l’anno 2025, le
tariffe orarie per i servizi a domanda individuale, stabilendo in misura di Euro 45 l’importo dovuto per
l’utilizzo dell’impianto oggetto della presente procedura;

- nella seduta di Giunta Municipale del giorno 06.06.2025, è stato conferito mandato alla Direzione di
curare l’intera procedura di assegnazione del campo di calcio a 11 del Parco di Villa Capriccio, a partire
dalla pubblica della manifestazione di interesse per l'assegnazione di spazi orari del campo suddetto, per
la stagione agonistica 2025/2026; 

Considerato che

- in esecuzione della detta predetta Delibera, con Determinazione Dirigenziale n. E1531/2024/8 del
18.06.2025, è stato approvato l’Avviso Pubblico per l’assegnazione di spazi orari del campo di calcio sito
nel parco di Villa Capriccio per la stagione agonistica 2025-2026;

- in pari data,  il predetto Avviso  è stato pubblicato in Albo Pretorio del Comune di Napoli, sul sito
internet  del  Comune  di  Napoli  in  “Altre  tipologie  di  avvisi” della  sezione  “Amministrazione  trasparente”
nonché sulla home page della Municipalità 3 del Comune di Napoli;

-  decorso il  termine per la  presentazione delle  istanze di  partecipazione,  fissato alle  ore 23.59 del
20.07.2025), con Disposizione Dirigenziale I1531/2025/71 del 23.07.2025, è stata nominata, ai sensi
della  vigente  normativa,  la  Commissione  esaminatrice,  così  composta:  1)  dr.  Ferdinando  Goglia  -
Istruttore Direttivo Amministrativo- Presidente; 2) dr.ssa Manuela Rosa Di Maso - Istruttore Direttivo
Amministrativo-  Componente;  3)  dr.ssa  Valeria  Troia  –  Istruttore  Direttivo  Amministrativo-
Componente.;

-  in data 24.07.2025, alle ore 14:30, la Commissione, regolarmente convocata, si è riunita, in prima
seduta (Verbale PG/2025/671478), per verificare la regolarità e tempestività delle proposte pervenute
nonché l’ammissibilità delle stesse in conformità ai criteri espressamente individuati dal citato Avviso;

-  nel termine perentorio indicato dall’Avviso pubblico, sono pervenute n. 3 PEC da parte dei seguenti
soggetti:

1. ASD New Sporting Club Cavour (P.E.C. del 26.06.2025, ore 15.18 - PG/2025/580935);
2. ASD Napoli Express 1995 (PEC del 18.07.2025, ore 20.59- PG/2025/656266)
3. ASD Le aquile – Spartak San Gennaro (PEC del 19.07.2025, ore 14.31 - PG/2025/656205);

Via Lieti a Capodimonte, 97 · 80137 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952447
municipalita3@pec.comune.napoli.it     · www.comune.napoli.it

mailto:municipalita3.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


- All’esito delle operazioni di verifica della documentazione trasmessa, la Commissione è pervenuta alle
seguenti risultanze:

1. New  Sporting  Club  Cavour  -   AMMESSA  CON  RISERVA,  avendo  prodotto  parte  della  
documentazione con necessità di integrazione della stessa;

2. ASD  Napoli  Express  1995  -  AMMESSA  CON  RISERVA,  avendo  prodotto  parte  della
documentazione con necessità di integrazione della stessa;

3. ASD Le aquile – Spartak San Gennaro -  AMMESSA;

-  Con  note  a  mezzo  del  24.07.2025,  contraddistinte  rispettivamente  con  PG/2025/671411  e
PG/2025/671440),  si  provvedeva  a  richiedere  alle  istanti  ammesse  con  riserva  di  integrare  la
documentazione non allegata alle istanze di partecipazione;

- Nel corso della seconda seduta del  29.07.2025 (Verbale PG/2025/684215), la Commissione, verificato
il  puntuale e tempestivo riscontro da parte delle associazioni ammesse con riserva della richiesta di
integrazione  documentale,  ne  ha  dichiarato  l’ammissione,  provvedendo  pertanto,  all’esito  delle
opportune valutazioni istruttorie, all’attribuzione, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso Pubblico, dei seguenti
punteggi:   

1.  ASD New Sporting Club Cavour -  punti 6
2. ASD Napoli Express 1995 – punti 6

 3. ASD Le aquile – Spartak San Gennaro -  punti 11;

Valutato che ai fini dell’assegnazione oggetto della presente procedura e per la corretta definizione della
stessa, si rende necessario approvare gli esiti dell’istruttoria e della conseguente valutazione effettuata
dalla Commissione nel corso delle sedute del 24 e del 29 luglio 2025;

Attestato che:
-  l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti  di  regolarità e correttezza
dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 come modificato e
integrato dal D.L. n. 174 del 10 ottobre 2012 convertito in Legge 7 dicembre 2012, n. 213 e degli artt.
13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28 febbraio 2013;
- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 introdotto dalla Legge 190/2012 (art. 1 comma 41), degli
artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune
di Napoli, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse anche potenziale tali da
impedire l’adozione del presente atto;
- il presente provvedimento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui
all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679;

DETERMINA

per quanto innanzi premesso, considerato e attestato
1)  di  approvare gli  esiti  dell'attività  di  istruttoria  e  valutazione  posta  in  essere  dalla  Commissione
all’uopo nominata;
2) di approvare, per l’effetto, i Verbali redatti dalla Commissione e con essi la graduatoria predisposta
all’esito delle operazioni di valutazioni delle istanze pervenute ed ammesse; 

Via Lieti a Capodimonte, 97 · 80137 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952447
municipalita3@pec.comune.napoli.it     · www.comune.napoli.it

mailto:municipalita3.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


3) di disporre, pertanto, ai sensi dell’art 5 del citato Regolamento municipale, l’assegnazione, a far data
dal 15.09.2025 e sino al 30.06.2026, del campo di calcio “a 11” sito nel parco di Villa Capriccio in favore
di;
1. ASD New Sporting Club Cavour -  giorni martedì/giovedì;
2. ASD Napoli Express 1995 -  mercoledì/venerdì;

 3. ASD Le aquile – Spartak San Gennaro -  giorni martedì/giovedì;
4)  di disporre, altresì, tenuto conto della predetta graduatoria e delle preferenze espresse dalle istanti
nelle relative domande di partecipazione, l’assegnazione per i seguenti giorni e fasce orarie:
 1. ASD New Sporting Club Cavour -  giorni martedì/giovedì – ore 15.30/17.30;
2. ASD Napoli Express 1995 -  mercoledì/venerdì – ore 18.30/20;

 3. ASD Le aquile – Spartak San Gennaro -  giorni martedì/giovedì – ore 18/20;
4) di dare idonea pubblicazione del presente provvedimento  in Albo Pretorio del Comune di Napoli,
sul  sito  internet  del  Comune  di  Napoli  in  “Altre  tipologie  di  avvisi” della  sezione  “Amministrazione
trasparente” nonché sulla home page della Municipalità 3 del Comune di Napoli;
5) di dare comunicazione del presente provvedimento ai soggetti assegnatari;

6) di precisare che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa.

 Sottoscritto digitalmente (*) da                  
            Il Direttore della Municipalità 3

                                                                                                 Arch. Paola Cerotto

La firma in formato digitale è stata apposta all’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7/3/2005 NR 82 e S.M.I. (CAD). Il
presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs 82/2005.

Via Lieti a Capodimonte, 97 · 80137 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952447
municipalita3@pec.comune.napoli.it     · www.comune.napoli.it

mailto:municipalita3.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/

	
	MUNICIPALITÀ 3
	STELLA – S. CARLO ALL’ARENA

		2025-08-07T09:43:06+0000
	PAOLA CEROTTO




